
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T.C. 

 8 



 

T.C. 

DİYARBAKIR BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 

DİYARBAKIR SU VE KANALİZASYON İDARESI GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

 

 

 
 
 

 
 
 

2018 FAALİYET RAPORU, 

DİSKİ Genel Kurulunun 17.05.2019 Tarihli 141 nolu kararı 

ile kabul edilmiştir. 

 

 

HAZIRLAYAN BİRİM 
 
 

STRATEJİ GELİŞTİRME DAİRESİ BAŞKANLIĞI 

Strateji Geliştirme Şube Müdürlüğü 

 
Hatice TURGAY 

 
 

 
ÇAĞRI MERKEZİ 

ALO 185 

 

www.diski.gov.tr 

 

 

 

 
 
 

http://www.diski.gov.tr/


 

 

 

 

 

 

II. AMAÇ ve HEDEFLER 

 

III. FAALİYETLERE İLİŞKİN BİLGİ ve 
DEĞERLENDİRMELER 

 

IV. KURUMSAL KABİLİYET ve 
KAPASİTENİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

V. ÖNERİ VE TEDBİRLER 
[...]
adet 1650 kw’ lık üç adet pompa hazır durumda bekletilmektedir. 2013 yılı Haziran ayından itibaren 

faaliyete giren istasyon 2.70 m³/sn kapasiteli olup 24 saat kesintisiz çalışma kapasitesine sahiptir. 

 

 

Terfi ve İsale Hattı 

 

 

Terfi Hattı: Terfi hattının su taşıma kapasitesi 3 m³/sn olup 6.425 m uzunluğundadır. 195 m  kod farkı 

bulunan kondüviye su terfi ettirilmektedir. 

 

Kondüvi: Kondüvi yapısı, at nalı profilinde olup 3x3.5 ebadında 1.264 m uzunluğunda 12.000 m³’lük 

su kapasitesine sahiptir. 

 

İsale Hattı: 23.800 m uzunluğa sahip Ø1600 lük çelik borular ile kondüviden suyu içmesuyu arıtma 

tesisine cazibe ile taşımaktadır. Aynı zamanda 32 km’lik elektrik hattı da mevcut halde çalışmaktadır. 

 

  

 
 
 

 



 

 

 
49 

İÇMESUYU SCADA SİSTEMİ 

 

 

SCADA Sistemi kapsamlı ve entegre bir gözetleyici kontrol ve veri toplama sistemleri olup, geniş 

kapsamlı bilişim yapılarıdır. Bu sayede içmesuyu arıtma tesisleri, terfi merkezleri ve su depoları 

sürekli gözlem ve kontrol altında tutulmaktadır.  

 

Depoların su seviyeleri, arıtmalarda arıtılan suyun kalite parametreleri, terfi merkezlerindeki 

motorların çalışma ve güç harcama durumuna kadar birçok parametre için, İçmesuyu SCADA 

Sistemimiz kapsamında analiz ve raporlama yapılabilmektedir. İçmesuyu arıtma aşamaları bu 

merkezden izlenir ve kontrol edilir; hata veya arıza durumunda anında müdahale edilmektedir,  

 

 

SCADA Sistemi İle Kontrol Edilen İstasyonlar 

 

İstasyon Türü 2017 2018 

İçmesuyu Depo 10 10 

İçmesuyu Terfi Merkezi 1 1 

Debimetre 14 14 

Toplam 25 25 

 

 

 

SCADA Sistemi İle Kontrol Edilen Noktalar 

 

Ölçülen/Yönetilen 2017 2018 

Depo Seviye 10 10 

Pompa Kontrol 1 1 

On/Off Vana 22 22 

Debimetre 14 14 

Klor 4 4 

Bulanıklık 2 2 

pH 2 2 

Toplam Kontrol Edilen Nokta 

Sayısı 
55 55 

 

 
 



 

 

 
50 

İÇMESUYU TESİS GİDERLERİ 
 

 
2018 yılında Diyarbakır içmesuyu arıtma tesisinde toplam 45.030.124 KW enerji tüketilmiştir. Enerji 

tüketimi ve bedeli yıllara göre değişimleri KW-TL bazlı aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Enerji Kullanımı 2016 2017 2018 

Enerji Tüketimi (KW) 44.620.274 46.590.897 45.030.124 

Enerji Bedeli (TL) 11.599.739 12.514.947 16.814.126 

 
 

 

2018 yılında Eğil, Hani, Çermik ve Ergani İlçelerimizde içmesuyu arıtma tesisinde kullanılan enerji 

tüketimi 7.884.948,00 KW, enerji bedeli ise 3.925.117,10 TL olarak gerçekleşmiştir. 

 

Enerji Kullanımı 2018 

Enerji Tüketimi (KW) 7.884.948,00 

Enerji Bedeli (TL) 3.925.117,10 

 

ERGANİ İÇMESUYU ARITMA TESİSİ 

 

DİSKİ Genel Müdürlüğü ve DSİ Genel Müdürlüğü tarafından yapılan Diyarbakır Ergani İçmesuyu 

Projesine Şubat 2016’ da başlanmıştır. 15 Eylül 2018 tarihinde geçici kabulü yapılarak işletme 

aşamasına geçilmiştir. Ergani içmesuyu arıtma tesisi tamamlanıp devreye alınıncaya kadar paket 

arıtma tesisi kullanılmıştır. İçmesuyu arıtma tesisi 42 bin 500 m³  günlük su arıtma kapasitesine 

sahiptir.   

Ergani Pompa İstasyonu vasıtasıyla Dicle Baraj Gölünden çekilen su arıtma tesisine ulaşmaktadır.  

İlçede yıllık 15,5 milyon m³ su memba kalitesinde arıtılacak ve ilçenin 2045 yılına kadar olan 

içmesuyu ihtiyacı bu tesisinden sağlanacaktır. 2018 yılında tesiste 8.987.760 m³ su arıtılarak şehre 

verilmiştir. Tesiste bulunan kimya ve biyolojik laboratuvarlarda günlük izleme analizleri 

yapılmaktadır. Tesisimiz 7/24 SCADA sistemi ile kontrol edilmektedir.  

 

 



 

 

 
51 

ÇERMİK İÇMESUYU ARITMA TESİSİ  
 

 

Diyarbakır’ın Çermik ilçesinin, içme ve kullanma suyu ihtiyacını karşılamak maksadıyla 5.920 m³/gün 

kapasiteli bir içmesuyu arıtma tesisi yapılmıştır. Tesise gelen su Sakaltutan ve Hendek kaptajlarından 

temin edilmektedir. Tesis ilk olarak 2012 yılında paket arıtma tesisi olarak faaliyete geçmiştir. Tesis 

2046 yılı nüfusunun içme ve kullanma suyu ihtiyacına cevap verecek şekilde tasarlanmıştır. 2018 

yılında tesiste 1.969.920 m³ su arıtılarak şehre verilmiştir. 

 

 

EĞİL İÇMESUYU PAKET ARITMA TESİSİ 

 

Diyarbakır’ın Eğil ilçesinin, içme ve kullanma suyu ihtiyacını karşılamak maksadıyla 1.800 m³/gün 

kapasiteli bir içmesuyu arıtma tesisi yapılmıştır. Tesise gelen su Dicle Barajından temin edilmektedir. 

Tesis 2045 yılı için 25.000 nüfusun içme ve kullanma suyu ihtiyacına cevap verecek şekilde 

tasarlanmıştır. 2018 yılında tesiste 634.445 m³ su arıtılarak şehre verilmiştir. 2011 yılında yapımına 

başlandı. 2014 yılında işletmeye alındı, 8 Ağustos 2014 tarihinde geçici kabulü yapıldı. 

 

 

HANİ İÇMESUYU PAKET ARITMA TESİSİ 

 

Diyarbakır’ın Hani ilçesinin, içme ve kullanma suyu ihtiyacını karşılamak maksadıyla 3.456 m³/gün 

kapasiteli bir içmesuyu arıtma tesisi yapılmıştır. Tesise gelen su DSİ tarafından açılmış olan sondaj 

kuyusundan temin edilmekte olup merkeze verilen içmesuyu tesisten, kırsal mahallelere ise su temini 

sondaj kuyulardan karşılanmaktadır. Tesis 9.000 nüfusun içme ve kullanma suyu ihtiyacına cevap 

verecek şekilde tasarlanmıştır. 2018 yılında tesiste 829.440 m³ su arıtılarak şehre verilmiştir. Tesis 11 

Temmuz 2018 tarihinde yapımına başlanmış ve 1 Aralık 2018 tarihinde yapımı tamamlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
52 

 

5.3 ATIKSU HİZMETLERİ 

 
 
DİSKİ Genel Müdürlüğüne bağlı 2 atıksu arıtma tesisimizin 1’i Diyarbakır’ da bulunan İleri Biyolojik 

Atıksu Arıtma tesisi, bir diğeri ise Eğil İlçesi Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisidir. Diğer ilçeler için 

planlanan atık su arıtma tesisleri yatırımlarıyla, tesis oranlarımızın sayısını artırmayı hedeflemekteyiz. 

Böylece Diyarbakır’ın, arıtma kalitesi daha da iyileşecek; ilimiz olumsuz çevre etkenlerine karşın daha 

dirençli bir konuma erişecektir. 

 

 
DİYARBAKIR İLERİ BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİ  
 

 
Mevcut mekanik atıksu arıtma tesisi daha kaliteli arıtma yapması amacıyla İleri Biyolojik Atıksu 

Arıtma Tesisi ile birleştirilmiştir. Tesis Ovabağ Diyarbakır yolu üzerinde kentin 7 km güneyinde yer 

almaktadır. Arıtma Tesisi yeri doğuda ve güneyde Dicle Nehri ile batıda tren yolu ve kuzeybatıda 

tekel alkol fabrikası ile çevrilidir.  

 

Tesisimiz, 2025 yılına göre 1.245.000 nüfusa hizmet edecek kapasitededir. Organik karbon, azot ve 

fosfor arıtımına sahip ünitelerden oluşmaktadır. Günlük ortalama debi 175.000 m³/gündür. Atıksu 

sektöründeki AB ile Türk Kalite Standartları yerine getirilmiştir. Tesisin 6 Şubat 2012 tarihinde inşa 

çalışmaları başlamış olup 21 Aralık 2017 de tamamlanmıştır. 

 

Tesisin çalışması için gerekli olan enerji ihtiyacının yarısı atıksu arıtma çamurlarından çıkan metan 

gazının elektrik enerjisine dönüştürülmesiyle elde edilmiştir. Tesis bu özelliği ile ekolojik çalışmanın 

felsefesine uygun, doğadan gelen enerjiyi çevreye herhangi bir zarar vermeden kendisi üretmiştir. 

 

TESİSİN DİCLE NEHRİNE ETKİSİ 

 

 
Diyarbakır'dan Basra körfezine kadar 1900 kilometre kat eden Dicle nehri, ilk kez ileri biyolojik atık 

su tesisine kavuşmuş, nehir üzerindeki kirlilik yükü azaltılmıştır. Diyarbakır kenti ılısu barajı alt 

toplama havzası içindedir. Ilısu barajı'nın gelecekte su kaynağı olarak kullanılması olasılığı da göz 

önünde bulundurularak, planlanmış, fosfor giderimi dahil İleri üçüncül arıtma tesisi olmuştur. 

Rekreasyon değerini artıracak şekilde Dicle Nehrinin su kalitesinin iyileştirilmesine de yardımcı 

olacaktır. Alıcı ortam Dicle Nehri'dir.  

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 

 



 

 

 
53 

TESİSİN ÖZELLİKLERİ 
 

 
Hidrolik Profil: Atıksu arıtma tesisinin hidrolik profili en düşük enerji ve hidrolik yük kaybına izin 

verecek şekilde dizayn edilmiştir. Atıksu planlanan biyolojik arıtım ünitelerine var olan ön çökeltme 

tanklarının çıkış yapılarından akmaktadır. Biyolojik arıtma ünitelerinden sonra atıksu cazibe ile var 

olan deşarj noktası yakınında tasarlanmış yeni bir deşarj odasına akmaktadır. Diyarbakır AAT' nin 

hidrolik hesapları ATV A 131 standartlarına ve diğer çalışma sayfalarına göre yapılmıştır. 

 

Tesis Konsepti: İleri biyolojik atıksu arıtma tesisi, ızgara, kum ve yağ tutucu, ön çökeltme havuzu, 

anaerobik tank-kademeli uzun havalandırma tankları olan aktif çamur tesisi, biyolojik 

nitrifikasyon/denitrifikasyon ve biyolojik/kimyasal fosfor giderimi olan çamur çürütmeli, çamur 

susuzlaştırmalı ve çamur şartlandırılmalı ünitelerden oluşmaktadır.  

 

İlk aşama 2025 gereksinimlerini sağlamak için bazı ünitelere ekler yapılmıştır anaerobik tanklar, aktif 

çamur tankları, son çöktürme tankları ve çamur arıtma üniteleri tasarlanmıştır; bu üniteler ikinci aşama 

2040 için genişletebilecek durumdadır. Bir arıtma ünitesini bakım için işletmeden çıkarılması mümkün 

olacaktır. Bu durum gerekli dizayn kriterlerini sağlayan tasarlama aşamasında dikkate alınmıştır. 

 

Mekanik Arıtma Tesisinin İşletme Tarihi: 24.11.2004 

İleri Biyolojik Arıtma Tesisinin İşletme Tarihi: 21.12.2017 

Hedef Yıl/Nüfus: 2025 / 1.245.000 

 

ATIKSU ARITMA TESİSİ İÇ TASARIMI 
 

 Giriş Yapısı ve Giriş Pompa İstasyonu, 

 Kaba Izgara - İnce Izgara, 

 Kum ve Yağ Tutucu Üniteler - Ön Çökertme Ünitesi, 

 Anaerobik Tank - Kademeli Uzun Havalandırma Tankları, 

 Son Çökeltim Tankları - Çamur Geri Devir Pompa İstasyonu, 

 Çamur Temizleyiciler - Graviteli Yoğunlaştırma Tankları - BeltTikenırlar, 

 Digester Tankları - Gaz Tankları, 

 Desülfirizasyon Ünitesi - Chp Ünitesi, 

 Çamur Depolama Tankı, 

 Dekantör - Çamur Pres Ünitesi - Filtre Pres Ünitesinden oluşmaktadır. 

 

 
 



 

 

 
54 

2018 YILI ATIKSU ARITMA TESİSİ İŞLETME DEĞERLERİ 
 
 

Prosesin Cinsi Birim Miktar 

Gerçekleşen Minimum Debi m³/gün 43.259 

Gerçekleşen Maksimum Debi m³/gün 132.822 

Ortalama Debi m³/gün 96.250 

Kaba Malzeme Miktarı m³/yıl 519 

İnce Malzeme Miktarı m³/yıl 1488 

Kum Miktarı m³/yıl 832 

Çamur Susuzlaştırma Ünitesine verilen Sulu 

Çamur Miktarı 
m³/yıl 263.178 

Susuzlaştırılmış Çamur Keki m³/yıl 21.608 

Susuzlaştırma Ünitelerinde Kullanılan Polimer 

Miktarı 
kg/yıl 109.375 

Çürütücülere Yapılan Çamur Besleme Miktarı m³/yıl 324.378 

Üretilen Gaz Miktarı m³/yıl 758.956 

Tüketilen Gaz Miktarı m³/yıl 728.421 

Elektrik Üretimi Kw/yıl 1.556.486 

Elektrik Tüketimi Kw/yıl 7.406.966 

Havalandırma havuzlarında Kullanılan  

FeCl3 (demr3klorür ) 
Ton/yıl 1.678.000 

 

 

 
2018 YILI GERÇEKLEŞEN ARITIM VERİLERİ 
 
 

Parametre Birim Giriş Yükü Çıkış Yükü Giderim Verim % 

BOD5 Değeri kg/yıl 297.216 13.824 283.392 95,4 

COD Değer kg/yıl 791.424 69.120 722.304 91,2 

Askıda Kattı Madde kg/yıl 398.592 58.752 339.810 85,1 

Toplam Fosfor (TP) kg/yıl 6.912 1152 5760 83,1 

Toplam Azot (TN) kg/yıl 57.600 18.432 39.168 68 

 
 
 



 

 

 
55 

ÇAMUR YÖNETİMİ 
 

 
35.089.768 m³ atıksu arıtılmış ve 21.608 ton atıksu çamuru bertaraf edilerek, Dicle nehrinin 

kirletilmesi engellenmiştir. Yıllık kuru çamur miktarı %25 oranındadır.  

 

Atıksu çamuru, Karabaş Köyü ve Diyarbakır Büyükşehir Belediyesinin döküm sahasında biriktiriliyor.  

 

 

Türü 
2017 Yıllık 

Toplam 

2018 Yıllık 

Toplam 

Arıtılan Atıksu Miktarı (m³/Yıl) 42.394.315 35.089.768 

Bertaraf Edilen Çamur Miktarı (Ton/Yıl) 29.730 21.608 

Kimyasal Madde Bedeli (TL) 1.183.500 1.313.200 

 

 

ATIKSU ARITMA TESİSİNDE ÜRETİLEN METAN GAZI 

 

2015 yılı itibariyle işletmeye alınan biyolojik arıtma tesisi ile beraber atık suyun arıtım verimi 

arttırılarak oluşan çamur miktarı artış gösterdiğinden buna bağlı olarak gaz üretiminde de artış 

görülmüştür.  

 

Her biri 683 kwh/saat olan 3 adet gaz motoru sayesinde tesisin elektrik ihtiyacının yaklaşık %21’ lik 

kısmı karşılanmaktadır. 2018 yılında toplam 758.956 m³ metan gazı üretilmiş ve enerjiye 

dönüştürülerek 1.556.486 kw elektrik elde edilmiştir. Yıllara göre atıksu arıtma tesisi, anaerobik 

çamur çürütücü tanklarından üretilen metan gazı miktarı aşağıdaki grafikte verilmiştir.  

 

 

 

766.330
611,040

2,941,613

1,924,725

758,956

2014 2015 2016 2017 2018

YILLARA GÖRE METAN ÜRETİM MİKTARI  (m³) 



 

 

 
56 

TESİSE ALINAN ATIKSU MİKTARI 
 
 
İdaremizin sorumluluğundaki atıksu arıtma tesisine gelen atık sular, tesiste arıtılarak çevre ve insan 

sağlığına zarar vermeden alıcı ortam olan Dicle Nehrine deşarj edilmektedir. 2017 yılında yaklaşık 

42.394.315 m³  atıksu arıtılmıştır. 2018 yılında arıtılan atıksu ise 35.089.768 m³ geçen yıla oranla 

yaklaşık %17 azalış göstermiştir.  

 

 

 

 
 
ATIKSU LABORATUVARI  
 

 

 

Diyarbakır’daki mesken, endüstriyel atıkları ile atıksu arıtma tesislerimizin çıkış suyu kalitesi ve 

havzalardan alınan numuneler sürekli olarak laboratuvarımızda “Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği” ve 

diğer çevre mevzuatlarında istenen parametrelere uygun analiz yapılmaktadır. 

 

Atıksu laboratuvarımızda 2018 yılı içinde toplam 4.160 numuneden 23.707 adet analiz çalışılmıştır. 

 

Analiz Türü Adet 

Arıtma Tesis İçi analiz 22.360  

Dicle Nehri, Maden Çayı ve Gözeli Havzalarına ait analiz 480 

Endüstriyel İşletmelere ait analiz (Evsel nitelikli) 867 

 

 

 

 
 

39,302,000 39,780,000

46,936,298
42.394.315

35,089,768

2014 2015 2016 2017 2018

YILLARA GÖRE TESİSE ALINAN ATIKSU MİKTARI 



 

 

 
57 

ATIKSU SCADA SİSTEMİ 
 

 

SCADA sistemleri uzaktan, tek merkezden izleme ve kontrol imkanı sağlayarak; bizlere zaman, insan 

ve mali kaynak tasarrufu sunmaktadırlar. Faaliyetleri izleme ve ölçme olmazsa olmaz unsurlardır. 

Arıtma tesisine ait bütün üniteler ile proses aşamaları bu merkezden izlenir ve kontrol edilir. 

 

  

ATIKSU ARITMA TESİS GİDERLERİ / TL 

 

 

2018 yılında Genel Müdürlüğümüz bünyesinde yalnızca atıksu arıtma tesisimizde toplam 7.406.966 

KW enerji tüketilmiştir. Elektrik bedeli ve yıllara göre değişimleri TL bazlı aşağıdaki tabloda 

verilmiştir. 

 

2017 yılında Enerji Geri Ödeme Belgesi alınarak 2018 yılı içindeki 4 aylık elektrik faturalarında 

308.000 TL kurumumuzun hesabına aktarımı yapılmıştır. 

 

Gider Türü 2017 2018 

Enerji 2.688.994 2.790.514 

Personel 4.300.000 4.000.000 

Polielektrolit 1.183.500 1.313.200 

Mal ve Hizmet Alımları 1.224.256 1.616.818 

Toplam 9.396.750 9.720.532 

 

 
MERKEZ ATIKSU GELİRLERİ / TL 
 
 

2018 yılında kanalizasyon gelir tahakkuku 5.959.779 ₺, tahsilat ise 4.629.082 ₺ olup tahakkuk–tahsilat 

oranımız  %75 oranındadır. 

 

Gelir Türü 2017 2018 

Tahakkuk  4.883.506 5.959.779 

Tahsilat  4.417.142 4.629.082 

 

 



 

 

 
58 

İLÇELERDE ATIKSU HİZMETLERİ 

 
 
İlçelerimizde kanalizasyon bağlantıları aracılığıyla şebekeye alınan atık sular şehrin çeşitli ana 

arterlerine döşenen toplayıcı hatlarla ana kolektör hattına bağlanıp buradan da deşarj noktasına 

ulaştırılmaktadır. 

 
Eğil İlçesinde atık sular, Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisine deşarj edilmektedir. Diğer ilçelerimiz için 

planlanan atıksu arıtma tesisleri yatırımlarıyla, tesis oranlarımızın sayısını artırmayı hedeflemekteyiz. 

 

 

EĞİL BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİ 

 
 

Tesis Eğil’in girişinde yer alan bölgede 6.5 dönüm arazi üzerine kuruldu, 23 Mart 2017 tarihinde 

işletmeye açıldı. 2018 yılında tesise günlük ortalama 1.496 m³ su girişi olmuş ve toplam 400.000 m³  

atık suyun arıtımı gerçekleştirilmiştir.  

 

Tesis ileri arıtım teknolojisi uygulanarak arıtılmakta ve arıtılan sular Diyarbakır Eğil ilçesi Dicle 

Barajı mansalı Döşemeler Mahallesi Kurudere’ ye deşarj edilmektedir. İlk aşama 2028 yılı 10.910 

kişilik nüfusa; ikinci aşama için ise 2048 yılı 15.910 kişinin gereksinimlerini sağlamak amacıyla 

arıtma üniteleri tasarlanmıştır. 

 

 

Kademe 1.Aşama 2.Aşama 

Yıllar 2028 2048 

Nüfus 10.910 kişi 15.910 kişi 

Evsel Atıksu Debisi (m³/gün) 873 1.273 

Sanayi Debisi (m³/gün) 0 0 

Yeraltı Suyu Sızma Debisi (m³/gün) 87 127 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

 
59 

EĞİL BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİ PERFORMANSI 

 
 

Parametre 2018 

Arıtılan Atıksu Miktarı (m³/yıl) 400.000 

KOİ Verimi (%) 95 

AKM Verimi (%) 90 

Çıkarılan Çamur Keki (ton/yıl) 500 

 
 
 

EĞİL BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİS GİDERLERİ / TL 

 

Gider Türü 2018 

Enerji 160.000 

Personel 500.000 

Polielektrolit 100.000 

Amortisman 100.000 

Mal ve Hizmet Alımları 100.000 

Diğer 10.000 

Toplam 970.000  

 

 

ATIKSU GELİRLERİ 
 
 
2018 yılında ilçelerimizde kanalizasyon gelir tahakkuk 899.207 TL, tahsilat ise 595.157 olup 